[image: image1.jpg]

Администрация  Малиновского сельсовета

 Саянского района Красноярского края

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Малиновка

15.01.2020                                                                                                    № 2
Об утверждении плана мероприятий
 по росту доходов и оптимизации расходов бюджета
 Малиновского сельсовета на 2020 год

В  соответствии с разработанным и утвержденным  Правительством  Красноярского края   Планом   мероприятий по росту доходов и оптимизации  расходов и совершенствованию долговой политики Красноярского края, руководствуясь Уставом Малиновского сельсовета, администрация  Малиновского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета Малиновского сельсовета на 2020 год  в соответствии с Приложением 1.
2.      Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.     Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в  газете «Вести поселения».

Глава Малиновского сельсовета

          А.И.  Мазуров

Приложение № 1

к постановлению № 2 от  15.01.2020
План  мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию  долговой политики Саянского района Администрация Малиновского  сельсовета
	№

п/п
	Направление
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Информация о проведенной работе 2020 года

	РОСТ  ДОХОДОВ

	1
	Совершенствование налоговой политики на территории сельсовета
	1 .Проинвентаризировать на предмет выявления резервов увеличения доходов принятые муниципальные решения об установлении ставок земель​ного налога, налога на имущество физических лиц.
	2 квартал 2020 года

	2.Внесение соответствующих изменений в решения о налогах.
	3-4 квартал 2020 года

	2
	Повышение роли имущественных налогов в

формировании доходов бюджета сельсовета
	1 .Выявление землепользователей, не имеющих надлежащим образом оформленных документов на занимаемые ими земельные участки, ведение учета таких землепользователей, проведение разъясни​тельной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на землю в соответствии с действующим законодательством
	В течении года

	2.Выявление лиц, уклоняющихся от государствен​ной регистрации права собственности на  законченные строительством объекты недвижимого имуще​ства, проведение разъяснительной работы о необ​ходимости оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости в соответ​ствии с действующим законодательством, направ​ление материалов по выявленным нарушениям в органы государственного контроля
	В течении года

	3
	Проведение оценки эффективности предоставляемых льгот
	Проведение оценки эффективности предоставля​емых льгот по местным налогам (земельный налог, налог на имущество)
	До 01.09.2020

	4
	Проведение инвентаризации имущества,

находящегося в муниципальной собственности
	Проведение инвентаризации имущества, с целью выявления неиспользуемых основных фондов и принятие мер по их продаже или сдаче в аренду
	До 01.09.2020

	5
	Работа по мониторингу реализации муниципальных планов мероприятия по росту доходов, оптимизации расходов
	1 .Заключение соглашений с финансовым управле​нием администрации Саянского района о мерах по повышению эффективности использования бюд​жетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	До 28.02.2020

	2. Отчет об утверждении и реализации планов по росту доходов, оптимизации расходов
	В срок до 15 числа квартала следующего за отчетным

	ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1.
	Проведение анализа расходов на текущее содержание органов местного самоуправле​ния сельсовета
	1 .Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание местного самоуправления сельсовета, в том числе по:

- сокращению расходов на услуги, приобретаемые органами местного самоуправления сельсовета на основании договоров гражданско-правового харак​тера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообраз​ности
	01.04.2020

	2.В целях экономии бюджетных средств проводить закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», экономия средств бюджета в результате торгов
	Постоянно

	3.Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов:

- оптимизация затрат бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг; -обеспечение снижения расходов на энергопотребление
	Постоянно

	2.
	Эффективное и экономное расходование бюджетных средств
	1 .Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств
	В течении года

	3.
	Эффективность реализации муниципальных и ведомственных программ реализуемых в Саянском районе
	1. Взвешенный подход к участию в государственных программах с учетом возможности местного бюджета по обеспечению обязательного объема финансирования
	Весь период

	2. Проведение ежемесячного мониторинга расходования и остатков средств бюджета
	Ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным

Глава  администрации  Малиновского сельсовета

 А.И.  Мазуров